

Algemene informatie

Aanbesteding: Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken en waterbodemasadviesdiensten
Aanbestedende Dienst: Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier
Referentie: -

Toelichting:
Nota van Inlichtingen d.d. 18-9-2025.

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 ISO 9001

Vraag:

Op TenderNed zien wij dat u ook vraagt om de ISO9001 certificering. In uw inschrijvingsleidraad wordt deze echter niet benoemd. Om misverstanden te voorkomen, kunt u uitsluitel geven of dit certificaat wel of niet vereist is om in te dienen?

Antwoord:

Deze eis is aangepast naar de VBK protocollen zoals aangegeven in de Inschrijfleidraad hfst 4.2.4. Iso 9001 wordt niet geëist.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 1 sep 2025

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Inschrijfvergoeding

Vraag:

Gezien de inspanning die van de marktpartijen gevraagd wordt om een inschrijving te kunnen doen, met o.a. de uitwerking van een casus zou willen overwegen om voor partijen met een rechtsgeldige inschrijving een inschrijffvergoeding toe te kennen?

Antwoord:

De projectgroep heeft besloten geen inschrijffvergoeding toe te kennen. Deze aanbesteding vraagt wel een gedegen plan van aanpak en uitwerking van de casus maar er wordt geen extra inzet verwacht zoals bijvoorbeeld berekeningen op de casus. Wij voorzien voor deze aanbesteding niet meer inspanning dan andere Europese aanbestedingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

4 sep 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

5.5.2. SC2 Casus

Vraag:

In deze paragraaf van uw inschrijvingsleidraad staat bij de uitwerking het maximaal aantal pagina's nog niet ingevuld. Zou u het aantal alsnog kunnen doorgeven?

Antwoord:

Dit is maximaal 6 A4, exclusief voorblad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

1 sep 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Casus

Vraag:

In uw inschrijvingsleidraad wordt voor de casus verwezen naar bijlage 10. Kan het kloppen dat deze bijlage niet bij de tenderstukken is verstuurd?

Antwoord:

Dat klopt, de bijlagen zijn nu toegevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

1 sep 2025

Ref.nr.

Onderwerp:

5

Bijlage 10 ontbreekt

Vraag:

In de leidraad wordt gesproken over bijlage 10, deze is separaat in pdf formaat op TenderNed geüpload tezamen met casus bijlage 10A, 10B en 10C.

Wij kunnen deze niet vinden, kunt u deze toevoegen?

Antwoord:

De Bijlage 10 met bijbehorende bijlagen 10A, 10B en 10C zijn toegevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

1 sep 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

VCA*

Vraag:

Er kan alleen ingeschreven worden als inschrijver als bedrijf beschikt over een VCA*-certificaat. VCA is bedoeld voor bedrijven die risicovolle werkzaamheden uitvoeren of in een risicovolle omgeving werken. Denk aan constructie- of onderhoudswerkzaamheden op bouwterreinen, in fabrieken en werkplaatsen en bij installaties. De werkzaamheden die binnen deze uitvraag worden omschreven, vallen ons inziens hier niet onder. Onze medewerkers (veldwerkers, toezichthouders en directievoerders) zijn allen wel VCA-gecertificeerd. Bent u bereid de eis te beschikken over een VCA-certificaat op bedrijfsniveau te laten vervallen en deze te vervangen door de eis te beschikken over een VCA-certificaat op persoonsniveau?

Antwoord:

Wij gaan akkoord met een VCA op persoonsniveau. Waarbij wel wordt

opgemerkt dat de opdrachtnemer deze gegevens moet aanleveren op het moment dat Opdrachtgever daarnaar vraagt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

8 sep 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Subgunningscriterium 3 PSO

Vraag:

Subgunningscriterium 3 betreft het PSO-ambitieniveau. Voor een klein (<20 werknemers), specialistisch ingenieursbureau achten wij dit criterium niet reëel noch proportioneel. Hiervoor zijn de volgende redenen:

- Bij een klein personeelsbestand weegt de inzet van één kwetsbare werknemer relatief zwaar door in percentages;
- Door de specialistische aard van de werkzaamheden is het zeer lastig om passend werk te creëren voor kwetsbare doelgroepen;
- De certificeringskosten zijn relatief hoog in verhouding tot de bedrijfsgrootte.

In aanvulling hierop willen we u erop wijzen dat het nu opnemen van het PSO-ambitieniveau als gunningscriterium:

- Afwijkt van eerdere aanbestedingen/raamovereenkomsten van HHNK voor ingenieursdiensten, waar dit subgunningscriterium niet eerder is gehanteerd;
- Niet als wijziging is gecommuniceerd in de aankondiging van de verlenging van de bestaande raamovereenkomst;
- Marktpartijen hier niet tijdig op hebben kunnen voorsorteren en dus leidt dit tot mogelijk ongelijke behandeling;
- Gezien de sterke concurrentie zal in de praktijk het subgunningscriterium een veel zwaarder wegend effect hebben binnen de BPKV dan de relatief lage weging suggereert.

Wij vragen u daarom om dit gunningscriterium te laten vervallen zodat ook gespecialiseerde, kleinere ingenieursbureaus op gelijke voet kunnen meedingen. In de huidige vorm plaatst het criterium kleinere partijen bij voorbaat op achterstand ten opzichte van grote bureaus. Daarmee is het criterium niet proportioneel en werkt het in de praktijk discriminerend.

Antwoord:

Wij laten dit gunningscriterium in stand. Omdat het een gunningscriterium is en geen eis zien wij dit gunningscriterium als proportioneel en niet-discriminerend. Bij alle aanbestedingen waar dienstverlening gevraagd wordt, worden wij geacht het gunningscriterium PSO in te zetten. Omdat de PSO een kleine kwaliteitswaarde heeft zal dit niet de doorslag geven in de aanbesteding, wel de andere gunningscriteria. U hoeft geen ambitieniveau op te geven of de keuze maken voor aspirantstatus. U heeft dan nog een jaar de tijd om dit ambitieniveau te halen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

9 sep 2025

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Percelen

Vraag:

Waarom heeft u voor een indeling in 3 percelen gekozen en niet voor 1 perceel, waarbij de nummers 1 t/m 3 de opdracht krijgen?

Antwoord:

Dit had ook gekund maar die keuze hebben wij niet gemaakt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

16 sep 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Inschrijfleidraad

Vraag:

U vraagt voor toezichtwerkzaamheden een kwaliteitsstelsel dat voldoet aan het VKB-protocol 6000-6003 milieukundige begeleiding van waterbodemasaneringen. In de prijslijst wordt vervolgens ingeschat dat het aantal uur 20 (zie regel 80 in Excel) is voor de inzet voor dit type werkzaamheden (toezicht BRL). Gezien dit een geschiktheidseis is en een relatief klein onderdeel van de aanbesteding uitmaakt willen wij u het volgende verzoeken. Om ook het MKB kans te laten maken mee te dingen naar een opdracht verzoek wij u de eis voor alleen het certificaat VBK-protocol 6003 te laten vervallen. Dit in lijn met de antwoorden op het laten vervallen van de ISO9001 en VCA* certificeringen. En uiteraard ook in lijn met uw inkoop- en aanbestedingsbeleid waarin u onder 5.3 aangeeft dat u onnodig zware selectiecriteria hanteert om oog te hebben voor het MKB.

Antwoord:

Wij trekken deze eis niet in. Werkzaamheden voor het uitvoeren van Milieukundige begeleiding onder de SIKB BRL 6000-6003 mogen worden ingehuurd zoals is terug te vinden op de site van de SIKB.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 18 sep 2025

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Analyses

Vraag:

De analyses worden uitgevoerd door het laboratorium van HHNK, levert deze naast het certificaat ook de toetsingen gelijk aan? Zo niet, is er toegang tot een online toetsmodule?

Antwoord:

Waterproef levert de analyseresultaten middels analysecertificaat incl. een toetsingsbestand. Het toetsingsbestand stelt het adviesbureau in staat zijn eigen toetsing te kunnen doen. Wij zijn niet op de hoogte van een eventuele online toetsmodule.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 18 sep 2025

Ref.nr.
11

Onderwerp:
AWVODI-2018 inkoopvoorwaarden van diensten, artikel 24, tweede lid

Vraag:

Opdrachtnemer legt op verzoek van Opdrachtgever onverwijld (een gewaarmerkt afschrift van) de polissen en de bewijzen van premiebetaling ter zake van de in het eerste lid bedoelde verzekeringen dan wel een verklaring van de verzekeraar betreffende het bestaan van deze verzekeringen en het betaald zijn van de premie over. (...).

Voorstel tot wijziging: Vanuit concurrentieoverwegingen verstrekken we geen inzage in onze polissen. Er zijn kopieën van verzekeringscertificaten beschikbaar, waarin wordt aangetoond dat we aan de verzekeringseis voldoen. Graag vernemen we of dit voldoende is.

Antwoord:

Een kopie van een gewaarmerkt certificaat is voldoende.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 18 sep 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

AWVODI-2018 inkoopvoorwaarden van diensten, artikel 19, derde lid

Vraag:

De Partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van haar verplichtingen, is tegenover de andere Partij aansprakelijk voor de door de andere Partij geleden dan wel te lijden schade, (...).

Voorstel tot wijziging: In de opgenomen aansprakelijkheidsbepaling is geen beperking voorzien qua aard van schade. Wij verzoeken u om aansprakelijkheid te beperken tot directe schade of op zijn minst gevolgschade, verdragingschade en imagoschade uit te sluiten van

aansprakelijkheid. Dit in verband met het niet kunnen verzekeren van deze schade. Gaat u daarmee akkoord en zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Nee, er wordt geen wijziging aan de overeenkomst toegevoegd.. In beginsel blijft de aansprakelijkheid staan. Indien de situatie op het moment van de schadeveroorzakende gebeurtenis dusdanig afwijkt van de situatie van op het moment van het uitbrengen van het advies, zodat uw advies niet meer juist is, kunt u zich daar uiteraard op beroepen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

18 sep 2025

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Bijlage 10, casus 2025

Vraag:

Uit de casebeschrijving kunnen wij niet afleiden waar de recreatieplas zich bevindt? Kunt u dit aangeven?

Antwoord:

Het gaat om een fictieve casus. Inschrijver dient gebruik te maken van de geleverde informatie voor het uitwerken van de casus.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

18 sep 2025

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Bijlage 2

Vraag:

In bijlage 2 staat bij VCA* geen mogelijkheid voor het aanvinken van Ja of nee. Is dit juist?

Antwoord:

Hier kan ja of nee getypt worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

18 sep 2025

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Bijlage 4 'Raamovereenkomst...'

Vraag:

Lijkt de inschrijvingsleidraad te bevatten in plaats van de

raamovereenkomst. Kan dit worden gecorrigeerd?

Antwoord:

Het juiste document is inmiddels toegevoegd via Tendersed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op:

18 sep 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Bijlage 1A, post in regel 62

Vraag:

Wat is het uitgangspunt voor de duur van het overleg ten kantore HHNK?

Antwoord:

Overleg duurt tot maximum 2 uren. Hierbij is de reistijd niet inbegrepen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 18 sep 2025

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, par. 5.5.2, subgunningscriterium 2 Casus

Vraag:
Kunt u aangeven hoeveel pagina's dit kwaliteitsstuk maximaal mag omvatten?

Antwoord:
Dit is maximaal 6 A4, exclusief voorblad.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen:
P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 18 sep 2025

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, par. 2.4, geschiktheidseisen, punt 4

Vraag:
U vraagt voor toezichtwerkzaamheden een kwaliteitssysteem dat voldoet aan het VKB-protocol 6000-6003 milieukundige begeleiding van waterbodemasaneringen. Aangezien dit type werk in de praktijk steeds minder voorkomt en de certificering daardoor minder breed onderhouden wordt in de markt, vragen wij of deze eis kan worden losgelaten?

Antwoord:
Wij trekken deze eis niet in. Werkzaamheden voor het uitvoeren van

Milieukundige begeleiding onder de SIKB BRL 6000-6003 mogen worden ingehuurd zoals is terug te vinden op de site van de SIKB.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 18 sep 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, par. 2.4

Vraag:

U geeft aan dat er kan worden ingeschreven op drie percelen. Uit de in te dienen stukken is verder niet op te maken welke percelen dit betreft. Kunt u dit nader toelichten?

Antwoord:

De drie percelen zijn volkomen gelijk. Bij de nadere uitvraag verdeelt de Opdrachtgever de Opdrachten zoals beschreven in de Inschrijfleidraad. Ik adviseer u voor alle drie de percelen in te schrijven. Wij kunnen het op dit moment niet meer veranderen in TenderNed naar 1 perceel met drie winnende partijen. Dit kan alleen door de gehele tender in te trekken en opnieuw te publiceren. Dit doen wij niet vanwege de tijdsplanning.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 18 sep 2025

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad, par. 2.3.1

Vraag:
U verwijst naar de BRL 6-1000. Is het juist te veronderstellen dat hier BRL SIKB 6000 bedoeld wordt?

Antwoord:
Dit klopt, specifiek voor de 6003 waterbodem.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P2 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken
P3 Ingenieursdiensten ter voorbereiding en begeleiding baggerwerken

Beantwoord op: 18 sep 2025